
Monety kolekcjonerskie

Narodowy Bank Polski jest centralnym bankiem 
państwa odpowiadającym za politykę pieniężną 
i stabilność cen. Jego funkcje określa Konstytucja 
Rzeczypospolitej Polskiej i ustawa o NBP. NBP ma 
wyłączne prawo emisji pieniądza. Jako bank centralny 
nie prowadzi rachunków bankowych obywateli, 
nie przyjmuje od nich lokat, nie udziela kredytów. 
Prowadzi nato miast obsługę budżetu państwa, 
a także podmiotów sektora fi nansów publicznych. 
Gromadzi rezerwy walutowe państwa i zarządza 
nimi. Pełni funkcję banku banków, tworząc warunki 
do działania systemu bankowego. Jest również jednym 
z najważniejszych ośrodków naukowo-analitycznych 
w dziedzinie ekonomii i rynków fi nansowych.
Więcej o NBP: nbp.pl

Narodowy Bank Polski

Emisja wartości kolekcjonerskich
stanowi okazję do upamiętniania
ważnych historycznych rocznic i postaci 
oraz do rozwijania zainteresowań 
polską kulturą, nauką i tradycją.

Zapraszamy do zapoznania się 
z planem emisji na stronie: 
nbp.pl/plany-emisyjne

Na Państwa dodatkowe pytania 
odpowiedzą nasi konsultanci 
pod numerem 22 185 17 05.

Sprzedaż wartości kolekcjonerskich 
emitowanych przez NBP 
jest prowadzona 
w oddziałach okręgowych NBP
oraz przez sklep internetowy NBP.

Na każdej polskiej monecie 

kolekcjonerskiej znajdują się: 

nominał

 wizerunek orła ustalony dla godła 

Rzeczypospolitej Polskiej

napis: Rzeczpospolita Polska

rok emisji

Dbamy o wartość polskiego pieniądza

10 października 2023 roku Narodowy Bank 
Polski planuje wprowadzenie do obiegu 
złotej monety o nominale 100 zł 
oraz srebrnej monety o nominale 50 zł
„Odsiecz wiedeńska”.

500. rocznica urodzin 
Anny Jagiellonki



3 października 2023 roku Narodowy Bank Polski wpro-
wadza do obiegu srebrną monetę o nominale 50 zł 
„500. rocznica urodzin Anny Jagiellonki”.

W 2023 r. przypada 500. rocznica urodzin Anny Jagiellonki, 
ostatniej z Jagiellonów. Anna, urodzona 18 października 
1523 r., była córką Zygmunta I Starego i Bony Sforzy. 
Wychowywała się na dworze królewskim w Krakowie. 
Otrzymała wszechstronną edukację. Poza nauką dworskich, 
kobiecych umiejętności, jak gra na instrumentach muzycz-
nych, haft owanie czy ogrodnictwo, była zapoznawana z lite-
raturą antyczną, dziełami historycznymi i geografi cznymi. 
Znała z domu rodzinnego języki polski i włoski, nauczyła 
się też łaciny i niemieckiego. 

Po śmierci ojca w 1548 r. wciąż niezamężna Anna prze-
niosła się wraz z matką z Krakowa do Warszawy. Kiedy 
Bona wyjechała z Polski w 1556 r., siostrą zaopiekował się 
Zygmunt August. Anna otrzymała własny dwór i znaczne 
dochody z rozległych dóbr ziemskich. W następstwie 
bezpotomnej śmierci brata w 1572 r. została jego główną 
spadkobierczynią – zarówno w znaczeniu materialnym, 
jak i politycznym. Wobec zbliżającej się elekcji 50-letnia 
królewna stała się dla szlachty obowiązkową kandydatką 
na małżonkę dla książąt ubiegających się o polski tron. 

W 1573 r. przedstawiciele obranego na polskiego monarchę 
francuskiego księcia Henryka Walezego złożyli formalne 
zobowiązanie, że Henryk ożeni się z Anną po przybyciu 
do Polski, ale młody elekt uniknął wypełnienia tego obo-
wiązku. W czasie kolejnego sejmu elekcyjnego po ucieczce 
Henryka z Polski doszło do podwójnej elekcji. Anna została 
wybrana na królową przez stronnictwo średnioszlacheckie. 
„Przydano” jej za małżonka i współwładcę Stefana Bato-
rego, dotąd księcia siedmiogrodzkiego. Ich przeciwnikiem, 
obwołanym królem przez stronnictwo habsburskie, głównie 
senatorów, był cesarz Maksymilian II, który jednak zmarł, 
zanim zdążył się upomnieć o tron w Rzeczypospolitej. 

Realną władzę w kraju przejął Batory. Choć Anna była 
formalnie pierwszą z dwojga współrządzących, została 
w praktyce odsunięta przez małżonka od sprawowania 
władzy. Po śmierci Stefana Batorego w 1586 r. królowa zre-
zygnowała ze swoich praw do sprawowania rządów i w ten 
sposób doprowadziła do kolejnej elekcji, z której, zgodnie 

urodzin i śmierci królowej oraz skrót: A.  I.  I.  R.  P.  (ANNA 
IAGIELLONIA INFANS REGNI POLONIAE, tłum. ANNA 
JAGIELLONKA INFANTKA KRÓLESTWA POLSKIEGO).

Na awersie umieszczono herb Anny Jagiellonki używany 
w późnym okresie jej życia. Herb pochodzi z tzw. wdo-
wiego portretu autorstwa Marcina Kobera. Obraz znajduje 
się w zbiorach Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie. 

Miniatura Anny Jagiellonki znajduje się w kolekcji Muzeum Zam-

kowego w Pszczynie, fotografi a miniatury została wykonana przez 

pracownika muzeum.

z planem władczyni, zwycięsko wyszedł jej siostrzeniec, króle-
wicz szwedzki Zygmunt Waza. 

Anna Jagiellonka mieszkała w Warszawie do śmierci w 1596 r. 
W historii obecnej stolicy Polski zapisała się głównie tym, że 
sfi nansowała zakończenie budowy pierwszego w mieście sta-
łego mostu na Wiśle, którego konstrukcję rozpoczęto w 1567 r. 
na polecenie Zygmunta Augusta. 

prof. Henryk Litwin

Na rewersie monety widnieją: wizerunek Anny Jagiellonki 
wykonany na podstawie miniatury anonimowego autora, daty 

500. rocznica urodzin Anny Jagiellonki

Nominał 50 zł
metal: Ag 999/1000
stempel:  zwykły, 

wysoki relief
średnica: 45,00 mm
masa: 62,20 g
brzeg (bok): gładki
nakład: do 7000 szt.

Projektantka: Paulina Kotowicz

Emitent: NBP

Na zlecenie NBP monety wyprodukowała 
Mennica Polska SA
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